حضرت ابو بکر کی خدمت سے واپس آ کر انہوں نے اپنے قبیلہ کو اسلام کی ترغیب دی اور قبیلہ کا قبیلہ مسلمان ہو گیا۔ ان نو مسلموں کا ایک بڑا گروہ لے کر عراق کا رخ کیا۔ حضرت ابو بکر نے خالد کو مدد کے واسطے بھیجا۔ خالد نے عراق کے تمام سرحدی مقامات فتح کر لئے..... ابو بکر نے ربیع الثانی ۱۳ھ مطابق ۶۳۴ء میں خالد کو حکم بھیجا کہ فوراً شام کو روانہ ہوں اور مثلاً کو اپنا جانشین کرتے جاتیں، خالد دھروانہ ہوئے اور عراق کی فتوحات وقفہ رک گئیں۔

حضرت عمر تخت پر بیٹھے تو سب سے پہلے عراق کی مہم پر توجہ کیا..... حضرت عمر نے کئی دن تک واعظ کیا لیکن کچھ اثر نہ ہوا آخر

چوتھے دن ایسے جوش سے تقریر کی کہ حاضرین کے دل ہل گئے۔